
ÅBEN LAND 2025
INFORMATION
Planlægning er et vigtigt værktøj til at afveje 
interesser og have et helhedsblik på udviklingen. 
Gennem planlægningen omsættes de store 
visioner til rammer for konkrete handlinger. Et 
vigtigt element i planlægningen er at sikre en 
demokratisk inddragelse af borgere og aktører. 

Med den grønne trepartsaftale og de kommende 
omlægningsplaner er startskuddet gået til en 
historisk omlægning af det åbne land. På kort 
tid skal omlægningsplanerne rammesætte og 
realisere den del af den grønne omstilling, der 
fokuserer på kvælstofreduktion og forbedring af 
vandmiljøet. Men hvordan sikrer vi helhedsblikket 
og inddrager den eksisterende planlægning i de 
store tværkommunale samarbejder, som Den 
Grønne Trepart foreskriver?

På konferencen vil der også blive diskuteret, 
om den grønne omstilling bedst løses lokalt 
eller globalt. Er frivillighed fortsat den eneste 
vej frem, når nye dagsordener presser sig på? 
Og hvad virker bedst – pisk eller gulerod – når 
tempoet i omstillingen skal sættes op?

PÅ KONFERENCEN FÅR DU
•	 Læringer fra Plan22+ pilotprojekter, der har 

arbejdet med planlægning i det åbne land
•	 Udflugt til projekter, der får udtagning, 

omlægning og naturgenopretning til at ske i 
praksis. 

•	 Debat om hvordan den etablerede 
viden, fra planlægning kan bidrage til 
omlægningsplanernes realisering. 



PROGRAM 7. MAJ

09:30 	 Dørene åbner 
	 Indtjek og morgenkaffe 
 
10:00	 Velkomst
	 Velkommen til åben Land 2025	
	 Britt Vorgod Pedersen, Plan22+ 

10:15	 Fra omlægning til kommuneplanlægning 
	 Hvad skal man være opmærksom på, når 	
	 omlægningsplanerne skal mødes med det 	
	 etablerede planlægningssystem. Kan det 	
	 nødvendige helhedssyn sikres, når hastig- 
	 heden er høj og fokus er på jordejerne og	
	 delelementer af det åbne lands potentialer?  
	 Hør forskerens analyse muligheder og barri-	
	 erer. 
	 Lone Søderkvist Kristensen, Københavns 	
	 Universitet
	
11:00 	 Introduktion Plan22+ 
	 Plan22+ har støttet 6 pilotprojekter i 9 	  
	 kommuner, der på forskelligvis vil vise, 
	 hvordan planlægning i det åbne land kan  
	 bidrage til reduktion af CO2. De 6 
	 pilotprojekters resultater kan på forskellig- 
	 vis bidrage til omlægningen af vores åbne  
	 land, og dermed vise nye veje i 
	 planlægningen.  
	 Britt Vorgod Pedersen, Plan22+

11:10 	 Præsentation af de 6 pilotprojekter 
	 Pilotprojekterne omhandler planlægning 	
	 for solceller, grundlag for udtagning af lav	
	 bundsjorde og multifunktionel jordfor		
	 deling samt udarbejdelse af landskabsstra	
	 tegi og helhedsplan for områder i det åbne 	
	 land. 
	 Projektledere fra de 6 projekter	

12:15	 Frokost

13:15	 Inddragelse 
	 Et vigtigt udgangspunkt for inddragelse har i  
	 de fleste projekter være en mere formel 	
	 organisering for inddragelse af lodsejere og/	
	 eller interesseorganisation m.fl. i landbrugs	
	 klimaråd, landsskabsråd mv. Den organise-	
	 rede inddragelse er suppleret med borger-	
	 møder, workshops m.v. På tværs af pilotpro- 
	 jekterne deler pilot-kommunerne deres suc-	
	 ceser, udfordringer og gode råd om etable-	
	 ring af samarbejdsfora, opbygning af  
	 viden, gummistøvlemøder og mark- 
	 vandringer, borgerinddragelse mv.
	 Projektledere fra de 6 projekter
 
14:20	 Pause (kaffe/kage)

14:50	 Helhedsplanlægning i det åbne land 
	 Flere af pilotprojekterne er gået et skridt 	
	 dybere i planlægningen af det åbne 		
	 land, end det traditionelt er sket. Fremfor 	
	 blot at have retningslinjer for forskellige 	
	 emner i kommuneplanerne tænkes der i  
	 helheder og prioriteter både inden for  
	 kommunerne og på tværs af de 	 
	 administrative grænser.  
	 Projektledere fra de 6 projekter
	
15:55	 Pause 
	
16:10 	 Paneldebat 
	 Hvordan kan vi bruge viden fra 			
	 pilotprojekterne i arbejdet i de lokale 		
	 treparter med omlægningsplaner både på 	
	 den korte og den lange bane?
	 Deltagere fra pilotkommuner, rådgivere og 	
	 forskere
 
16:50	 Opsamling på dagen
	 Dagens vigtigte pointer gentages
	 Britt Vorgod Pedersen, Plan22+ 

17:00	 Gratis fagligt prorgram slut 
	 Herefter er kun adgang for deltagere i den 	
	 fulde konference.

18:00	 Middag 
	 For deltagere af den fulde konference.	
	 	
	



	 kommuner.
	 Jørgen Sandby og Andreas Ogstrup, Natur-	
	 styrelsen og Mette Lücke, Slagelse Kommu	
	 ne

	 Storebælt naturegenopretning 
	 Slagelse Kommune samarbejder med Den 	
	 Danske Naturfond om et stort naturgen		
	 opretningsprojekt nord for Storebæltsbro 
	 en. Hele området der tidligere har været op 
	 dyrkede marker skal udvikles til ét stort, 	
	 sammenhængende naturområde, som 		
	 forbinder kommunens eksisterende natur	
	 projekt: Halsskov Overdrev med det ca. 50 	
	 ha store fuglereservat ved Lejodde og Lejsø.
	 Landbrugsdrift, gødskning, sprøjtning og 	
	 jagt ophører. Drænrør og grøfter til afvan	
	 ding bliver afviklet, og tidligere tiders 		
	 vådområder og småsøer bliver genoprettet.  
	 Køer og heste skal afgræsse de genskabte 	
	 enge og overdrev, og der bliver gode leve	
	 steder for mange truede og sjældne dyr og 	
	 planter. Men også almindelige arter som 	
	 spidssnudet frø, agerhøne, tornsanger og 	
	 engrandøje får gode levevilkår.
	 Forud for arbejdet skal der laves en natur	
	 plan og en friluftsplan for området, og alle 	
	 kan være med til at komme med forslag og 	
	 gode idéer. 
	 Michelle Maria Langkilde, Chris Balle & Knud 	
	 Henrik Larsen, Slagelse Kommune

12:30	 Frokost 
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ÅBEN LAND 2025

Info
Åben Land arrangeres i samarbejde med Landin-
spektørforeningen, Danske Landskabsarkitekter og 
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning på 
Københavns universitet

Der er rabat for medlemmer af foreningerne og til-
skudsgivere til Dansk Byplanlaboratorium.

Åben Land strækker sig over to dage og byder på 
plenumoplæg, samtaler og netværk.

Konferencen henvender sig til rådgivere, politikere, 
fagpersoner, interessenter, lodsejere og alle andre 
der arbejder med det åbne land.

Husk sko og tøj til vejret

Tid og sted
Åben Land 2025 bliver afholdt 7.-8. maj
Slagelse Kommune
Kobæk Strand Hotel & Konference
Kobækvej 85 
4230 Skælskør

Tilmelding 
Tilmeldingen sker via hjemmesiden. Der er mulighed 
for at vælge forskellige billetter og en early bird pris 
til de hurtige.

www.byplanlab.dk

Kontakt 
Har du spørgsmål til programmet eller konferencen 
er du velkommen til at kontakte projektleder Nanna 
Uhrbrand på nu@byplanlab.dk eller 52 10 83 23.

PROGRAM

08:30 	 Dørene åbner 
	 Morgenkaffe 
 
09:00	 Den grønne trepart
	 Jeppe Bruus, minister for Den Grønne 	
	 Trepart, Ministeriet for Grøn Trepart 

09:30	 Udflugter 
	
A	 En bynær skov vokser på multifunktionel 	
	 jordfordeling
	 Slagelse Kommune og Naturstyrelsen har 	
	 i 2012 indgået en samarbejdsaftale om 		
	 udvikling af Nordskoven for at lave attrak	
	 tivt bynær natur til borgerne i byen, og 	 
	 samtidig høste synergien ved omlægning 	
	 af landbrugsjord til naturområde med vand	
	 huller og skov. Projektet fik tilsagn om gen 
	 nemførelse af et multifunktionelt jordfor	
	 delingsprojekt i 2022. Gennem to jordfor	
	 delinger er Nordskoven nu arealmæssigt 	
	 forøget fra 62 ha til 164 ha. Det multifun 
	 tionelle projekt er nu under anlæg. I efter	
	 året 2024 blev der sat mere end 200.000 nye 	
	 træer i området. De forventes allerede om  
	 7-8 år at være så store at området opleves  
	 som skov. Genopretning af Gudum Ådal er  
	 ligeledes under realisering som en del af  
	 projektet. På udflugten fortæller projektle- 
	 der Jørgen Sandby og Andreas Ogstrup om 	
	 jordfordeling, skovrejsning og de erfaringer, 	
	 der kan tages med videre fra casen Nord	
	 skoven til de mange omlægningsplaner, der 	
	 netop nu er ved at finde vej i de danske 		

PROGRAM 8. MAJ



13:15 	 Slagelse Kommune  
	 Den grønne trepart i Slagelse Kommune 
	 Knud Vincents (V), Borgmester i Slagelse 	
	 Kommune

13:35 	 Eksperimentarium 
	 Forskellige tilgange til omlægningsplaner	
	 ne. Praktisk, strategisk og inddragende.  
	 Rasmus Skaar, Middelfart Kommune	
	 Lene Motth, Ringkøbing-Skjern Kommune	
	 Oplægsholder på vej, En til kommune	

14:55	 Kaffe og kage

15:15	 Det lange blik på den grønne omstilling
	 Anders Holst Bodin, Klimaakademiet

15:45	 Opsamling på Åben land 2025 
	 Hvordan kan planlægningen spille sammen 	
	 med den grønne trepart
 
16:00	 Farvel og på gensyn i 2026
 


